
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Forestazione e Ambiente  

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 431 del 29/09/2021

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE COMPRENSORIALE IN LOC. "CORLA" DI PAVULLO 
NEL FRIGNANO. MODIFICA PROCEDURA TELEMATICA DI SELEZIONE..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta   n.  43  del  24/09/2020 è  stato  approvato  il  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2021-2023, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 10 del 
28/09/2020.

- con  deliberazioni  di  Consiglio  n.  3 e  4 in  data  01/03/2021 sono  stati   approvati,  rispettivamente, 
l’aggiornamento al DUP ed  il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  37  del  08/06/2021  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  
2021/2023, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

- la  Regione  Emilia-Romagna,  con  L.R.  07/04/2000  n.  27  obbliga  i  Comuni  all'istituzione  di  servizi  al  
controllo della popolazione canina nonché ad assicurare, in forma singola o associata, il  ricovero e la 
custodia in apposite strutture alla gestione delle quali possono partecipare, previa formale convenzione, 
le associazioni zoofile ed animaliste interessate non aventi fini di lucro;

- l’Unione dei Comuni del Frignano ed i Comuni membri hanno in essere una convenzione per la gestione in  
forma associata del suddetto canile con scadenza al 31/03/2026;

- a gestione del canile comprensoriale è attualmente affidata alla Cooperativa Sociale Caleidos di 
Modena ed è  regolamentata da apposito contratto che risulta in scadenza al 31 marzo p.v..

Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 125 del 22/03/2021 con la quale si decideva di  
procedere all'affidamento del servizio di gestione del canile comprensoriale, sito in Comune di Pavullo nel  
Frignano - località "Corla" di  Niviano, per il  periodo dal  01/10/2021 al  30/09/2023, mediante procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di  
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 

  Determinazione n. 431 del 29/09/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi  
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle  
soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto 
dall’articolo 1, comma 2 , lettera b, della Legge n. 120/2020, CIG 8677067E32.

Considerato che la Legge 120/2020 attualmente vigente prevede all’art. 1 comma 2 che “Fermo quanto 
previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e  
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto  
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i  

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali  
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori  
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse  
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che  
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di  
rotazione.
(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021)

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa  
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione  
degli  inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa  dislocazione  territoriale  delle  imprese  invitate,  
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo  
pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del  
2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di  
almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui  
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle  
procedure  negoziate  di  cui  alla  presente  lettera  tramite  pubblicazione di  un  avviso  nei  rispettivi  siti  
internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di  
cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione  
dei soggetti invitati. 

Rilevato  che,  relativamente  alla  determinazione  a  contrattare  precedentemente  richiamata, il  CIG 
8677067E32  acquisito per la gara n. 8088910  in data 19/03/2021 risulta cancellato da parte di ANAC in 
quanto decorsi più di 90 giorni senza il perfezionamento dello stesso.

Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 387 del 27/08/2021 con la quale:
- si  approvava  il  Capitolato  d’Appalto  redatto  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Forestazione  e 

Ambiente;
- si decideva di  procedere all'affidamento del servizio di gestione del canile comprensoriale, sito in Comune 

di  Pavullo  nel  Frignano  -  località  "Corla"  di  Niviano,  per  il  periodo  dal  01/10/2021  al  30/09/2023, 
mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici,  ove esistenti,  nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

  Determinazione n. 431 del 29/09/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



2016, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 1, comma 2 , lettera b, della Legge n. 120/2020, si 
procedeva alla acquisizione del nuovo CIG 8874220602, stabilendo che:

- il contratto sarà stipulato a corpo; 

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, determinato in base alle offerte delle 
Ditte invitate alla procedura negoziata su piattaforma SATER di INTERCENTER; 

- l’Amministrazione, qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a cinque, si riserva di  
sottoporre a verifica le offerte che, in base ad elementi specifici, appaiano anormalmente basse; 

- l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e congrua e, nel caso di 
offerte uguali, si procederà ai sensi di legge; 

- l'esecuzione  del  servizio  avverrà  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  nella  lettera  di  invito,  dal 
capitolato d’appalto di cui al precedente punto 1) e nel rispetto della normativa vigente; .

Richiamato l’avviso di manifestazione di interesse prot. 11116 in data 27/08/2021 pubblicato sul sito della 
Unione dei Comuni del Frignano.

Preso  atto  che  entro  la  scadenza del  07/09/2021 è  pervenuta  un’unica istanza  di  manifestazione di 
interesse da parte di Caleideos  Cooperativa Sociale Onlus.

Visto  il  provvedimento  prot.  n.  11601  del  09/09/2021  di  approvazione  dell’elenco  degli  operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi. 

Preso atto che, per un errore di sistema, la procedura negoziata codice PI301712-21 non risultava inviata  
all’operatore economico individuato con la suddetta manifestazione di interesse, e che pertanto non risultano 
pervenute offerte entro la scadenza prevista per il giorno 25/09/2021.

Rendendosi  pertanto necessario procedere ad una rettifica della procedura telematica su piattaforma 
SATER che permetta di dare continuità al Servizio di Gestione Canile a partire dal 01/10/2021.

Rilevato che è possibile procedere tramite R.D.O. con procedura negoziata sulla piattaforma SATER con 
l’operatore economico individuato nella manifestazione di interesse suddetta, fissando una scadenza per la 
presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 30/09/2021.

Sentito  il  parere  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Dott.  Paolo  Venturelli,  incaricato  con 
Determinazione n. 188 del 22/04/2020.

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 14 
del  29/12/2020, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visto lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di dare atto che, per un errore di sistema, la procedura negoziata codice PI301712-21 non risultava 
inviata  all’operatore economico individuato con la suddetta manifestazione di interesse, e che pertanto 
non risultano pervenute offerte entro la scadenza prevista per il giorno 25/09/2021;

  Determinazione n. 431 del 29/09/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



2) Di procedere pertanto, per quanto esposto in premessa, alla implementazione di una R.D.O. in procedura 
negoziata su piattaforma SATER con scadenza presentazione offerte fissata al 30/09/2021 ore 12.00 da 
esperire con l’operatore economico individuato nella manifestazione di interesse citata in premessa, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2 , lettera b, della Legge n. 120/2020, per un importo massimo stimato di € 
167.220,00 oltre IVA, CIG 8874220602.

3) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Paolo Venturelli del Servizio Forestazione e 
Ambiente, nominato con propria determinazione n. 188 del 22/04/2020; 

4)  Di dare atto altresì che la prenotazione di spesa già assunta con propria determinazione n. 125 del 
22/03/2021 non viene modificata.

5)  Di dare atto che in tema di accesso agli atti e riservatezza si applica quanto previsto dall’art.53, comma 2  
– lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016.

6) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

7)  Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 29/09/2021 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio
(GALBUCCI GIOVANNI )

con firma digitale

  Determinazione n. 431 del 29/09/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 431 del 29/09/2021

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE COMPRENSORIALE IN LOC. "CORLA" DI 
PAVULLO NEL FRIGNANO. MODIFICA PROCEDURA TELEMATICA DI SELEZIONE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 29/09/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 29/09/2021 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


